

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ
АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»
За 3 квартал 2007 года

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

АО «Народный Банк Казахстана» в III квартале 2007 года во вновь созданных ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах участия не принимал.

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо по состоянию на 01.01.2007г.	Дебет	Кредит	Конечное сальдо по состоянию на 01.10.2007г.
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	293 448		22 855	270 593
Портфель ценных бумаг, годные для продажи, в том числе:	123 338 407	1 676 432 391	1 655 957 022	143 813 776
<i>государственные ЦБ</i>	109 122 392	1 665 850 107	1 649 012 658	125 959 841
<i>негосударственные ЦБ</i>	14 216 015	10 582 284	6 944 364	17 853 935
Портфель ценных бумаг для торговли, в том числе:	53 016 334	49 378 988	54 303 473	48 091 849
<i>государственные ЦБ</i>	37 951 386	13 250 757	23 088 562	28 113 581
<i>негосударственные ЦБ</i>	15 064 948	36 128 231	31 214 911	19 978 268
Портфель ценных бумаг удерживаемые до погашения, в том числе:	0	1 293 355	589 482	703 873
<i>государственные ЦБ</i>		421 943	264 831	157 112
<i>негосударственные ЦБ</i>		871 412	324 651	546 761
Операция обратного РЕПО	4 084 511	826 235 555	828 347 413	1 972 653
Прочие инвестиции				
Всего инвестиций	180 732 700	2 553 340 289	2 539 220 245	194 852 744

2. Кредитный портфель.

1) Отраслевая структура кредитного портфеля

млн. тенге

Отрасль	По состоянию на 01.07.07г.		По состоянию на 01.10.07г.	
	в млн.тенге	процент	в млн.тенге	процент
Сельское хозяйство	64 623	7,87	58 248	6,11
Горнодобывающие отрасли промышленности	3 047	0,37	6 784	0,71
Нефтегазовый сектор	48 634	5,93	30 912	3,24
Легкая, пищевая промышленность	14 799	1,80	13 101	1,38
Базовые отрасли промышленности*	20 913	2,55	20 342	2,14
Прочие отрасли промышленности	596	0,07	66 692	7,00
Торговля и сфера услуг	266 512	32,47	247 083	25,93
Транспорт, связь, телевидение, печать	15226	1,86	14 110	1,48
Строительство	103 237	12,58	136 747	14,35
Ипотечные займы	130 440	15,89	146 110	15,34
Прочие, в т.ч. потребительские кредиты	152 757	18,61	212 618	22,32
ВСЕГО (БРУТТО)	820 785	100	952 747	100

*химическая промышленность, металлургия, машиностроение

2) Структура кредитного портфеля по срокам за минусом провизии

млн. тенге

Классификация ссудного портфеля по срокам	01.10.2006		01.10.2007	
	в млн.тенге	процент	в млн.тенге	процент
Краткосрочные	98 271	19,48	147 854	16,31
Долгосрочные	397 133	78,74	746 921	82,55
Просроченные активы	8 979	1,78	10 327	1,14
ВСЕГО (НЕТТО)	504 383	100	905 102	100

3) Валютная структура кредитного портфеля с учетом провизии

млн. тенге

Наименование валюты	01.07.2007		01.10.2007	
	в млн. тенге	% от ссудного портфеля	в млн. тенге	% от ссудного портфеля
KZT	421 665	54,03	599 223	66,21
СКВ	358 707	45,97	305 879	33,79
ВСЕГО (НЕТТО)	780 372	100	905 102	100

4) Качество кредитного портфеля по классификации уполномоченного органа:
млн. тенге

Тип Кредита	На 01.10.06 г.				На 01.10.07 г.			
	Кредит	%	Провизии	%	Кредит	%	Провизии	%
Стандартный	286 579	53,3	50	0,1	1 728	0,18		
Сомнительный 1-й категорий	199 834	37,1	9 744	27,6	865 389	90,83	23 375	49,06
Сомнительный 2-й категорий	2 498	0,5	245	0,7	36 430	3,82	3 665	7,69
Сомнительный 3-й категорий	20 908	3,9	4 016	11,4	29 040	3,05	5 842	12,26
Сомнительный 4-й категорий	2 394	0,4	573	1,6	1 393	0,15	351	0,74
Сомнительный 5-й категорий	9 268	1,7	4 476	12,7	5 083	0,53	1797	3,77
Безнадежный	16 678	3,1	16 216	45,9	13 684	1,44	12 615	26,48
Пул провизия								
Итого	538 159	100	35 320	100	952 747	100	47 645	100

5) Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют без провизии:

тыс. тенге

Валюта	на 01.07.2007г.	ОБОРОТЫ		на 01.10.2007г.
		Дебет	Кредит	
KZT	459 429 777	228 102 639	149 918 143	537 614 273
СКВ	358 752 320	135 485 653	82 286 202	411 951 771
ДВВ	2 603 087	1 260 689	682 509	3 181 267
Всего	820 785 184	364 848 981	232 886 854	952 747 311

3. Межбанковские займы и средства банкам.

тыс. тенге

Статьи активов (А)	На 01.10.2006г.	% от (А)	На 01.10.2007г.	% от (А)
А К Т И В Ы				
Займы и средства банкам, в том числе:	108 124 866	100	230 603 901	100
в тенге	33 833 337	31,29	53 160 275	23,05
в валюте	74 291 529	68,71	177 443 626	76,95
О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А				
Статьи обязательств (О)	На 01.10.2006г.	% от (О)	На 01.10.2007г.	% от (О)
Займы и средства от банков, в том числе:	90 872 468	100	166 042 804	100

в тенге	28 731 540	31,62	36 454 624	21,95
в валюте	62 140 928	68,38	129 588 180	78,05

4. Депозиты

1) Временная структура депозитов

тыс. тенге

<i>Обязательства перед клиентами</i>	<i>01.07.2007г.</i>	<i>01.10.2007г.</i>
До востребования	195 382 591	253 987 684
30 дней	169 246 249	95 984 913
90 дней	58 644 436	79 114 391
180 дней	50 297 038	124 020 357
1 год	72 375 491	103 331 932
1-3 года	48 106 614	32 279 917
Свыше 3 лет	17 953 417	78 450 041
Итого	612 005 836	767 169 235

2) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

в тыс. тенге

<i>Валюты</i>	<i>На 01.07.2007г.</i>	<i>Дебетовые обороты</i>	<i>Кредитовые обороты</i>	<i>На 01.10.2007г.</i>
KZT	478 242 483	4 041 567 535	4 041 085 486	477 760 434
СКВ	130 497 363	1 551 187 780	1 707 503 081	286 812 664
ДВВ	3 265 990	41 831 823	41 161 970	2 596 137
Итого	612 005 836	5 634 587 138	5 789 750 537	767 169 235

5. Временная структура внешних и внутренних межбанковских займов по состоянию на 01 октября 2007 года

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год и свыше
ABN AMRO Bank	1 987 238					1 987 238
Al Ahli Bank	1 575 600	787 800	787 800	-	-	-
American Express GMBH, Frankfurt	1 503 629	62 968	669 352	548 978	222 331	-
Banca Nazionale Del Lavoro S.P.A.	995 525	151 976	436 774	370 958	35 817	-

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год и свыше
Banca Popolare Di Vicenza, Udine	535 915	48 918	145 562	145 562	145 562	50 309
Bank Austria Creditanstalt	3 482 076	-	3 482 076	-	-	-
Bank of Monreal	670 987	242 400	428 587	-	-	-
Calyon Bank	114 447	-	38 149	38 149	38 149	-
Citi Bank N.Y.	3 636 000	101 000	883 750	883 750	883 750	883 750
Credit Suisse First Boston	5 512 239	4 636 051	216 142	216 142	216 142	227 760
Deutsche Bank AG	384 577	56 812	61 183	30 591	-	235 990
DOHA Bank	129 987	11 817	35 451	35 451	35 451	11 817
Dresdner Bank	3 578 479	321 889	848 186	754 448	836 644	817 311
First International Merchant bank	15 150	7 575	7 575	-	-	-
Garantibank International, Нидерланды	198 796	27 394	48 972	48 972	48 972	24 486
HSBC Bank	8 978 558	804 177	6 507 067	496 220	401 941	769 154
HSBC Банк Казахстан ДБ АО	5 114 333	-	5 114 333	-	-	-
ING bank Belgium	7 807 993	5 084 258	2 623 824	99 912	-	-
JP Morgan Chase Bank	1 212 000	-	1 212 000	-	-	-
Landesbank Berlin AG	1 205 353	77 488	338 737	299 901	310 194	179 032
National Bank of Dubai	484 800	-	37 292	447 508	-	-
Nedbank Limited	129 987	11 817	35 451	35 451	35 451	11 817

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год и свыше
Nordea Bank Finland	218 089	25 189	55 875	51 944	34 052	51 028
Oversea-Chinese Banking Corporation Ltd	503 867	45 806	91 612	91 612	91 612	183 224
Rabobank Netherlands	1 252 447	42 355	292 845	292 845	208 134	416 268
Raiffeisenlandesbank Nideroesterreich-Wien AG	2 545 200	121 200	2 424 000	-	-	-
Sachsen LB	1 663 921	58 393	120 700	119 079	120 700	1 245 050
Skandifinanz Bank AG	179 111	14 820	111 027	41 452	11 812	-
Societe Generale,Paris	606 571	101 095	202 190	202 190	101 095	-
Standart Bank	1 136 965	1 030 200	106 765	-	-	-
Sumitomo Mitsui Banking Corporation, London	2 116 844	19 215	1 559 805	461 088	38 368	38 368
Swedbank	168 276	11 536	46 381	46 381	37 758	26 221
Export Import Bank of Korea	871 429	99 002	311 241	249 017	212 168	-
Tokyo-Mitsubishi UFJ LTD	1 292 203	1 292 203	-	-	-	-
Toronto-Dominion Bank (Texas) LLC	144 768	16 085	32 171	32 171	32 171	32 171
Toronto-Dominion Bank, Singapore branch	27 179	9 060	9 060	9 060	-	-
UBS AG	422 794	-	186 633	236 162	-	-
Vakifbank International AG, Vienna	79 992	-	19 998	19 998	19 998	19 998
Хипо Верейнсбанк, Германия	1 358 962	94 800	311 367	251 718	310 069	391 007
WestLB AG. London Branch	7 272 000	-	7 272 000	-	-	-

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год и свыше
WEST LB	5 502 431	377 659	2 406 239	978 999	698 747	1 040 788
Ислам.банк Развития	47 117	-	-	-	-	47 117
Министерство финансов РК	9 099	9 099	-	-	-	-
ИТОГО	76 672 935	15 802 060	39 518 172	7 535 709	5 127 089	8 689 905

6. Анализ финансовых результатов

Объем оказанных услуг	Третий квартал 2006 года	Третий квартал 2007 года	Увелич. / уменьш., %
Торговое финансирование всего, в том числе:	10 515 859	6 867 251	-34,7%
Гарантии	2 434 878	5 196 695	113,4%
Аккредитивы	8 080 981	1 670 556	-79,3%
Расчетно-кассовое обслуживание			
в том числе:			
Межбанковский платежный оборот (юридические и физические лица)	1 298 098 047 тыс.тг	1 905 621 569 тыс.тг	46,8%
денежные переводы физических лиц			
KZT	1 394 007 тыс. тг	1 411 095 тыс. тг	1,23%
USD	20 126 тыс.usd	37 071 тыс.usd	84.19%
EUR	5 555 тыс. eur	7 327 тыс. eur	31.9%
RUR	313 205 тыс. гур	417 803 тыс. гур	33.4%
GBP	144 тыс. gbp	655 тыс. gbp	354.86%
CHF	86 тыс. chf	117 тыс. chf	36.05%
KGS	149 тыс. kgs	0.00 тыс. kgs	-100.00%
Кредитование, всего	538 924 002	365 451 200	-32,2%
В том числе:			
Банкам	764 538	602 219	-21,2%
Юридическим лицам (кроме банков)	317 750 117	240 543 359	-24,3%
Физическим лицам (населению)	220 409 347	124 305 622	-43,6%

Объем оказанных услуг	Третий квартал 2006 года	Третий квартал 2007 года	Увелич. / уменьш., %
Брокерско-дилерские услуги, всего в том числе	315 154 342	253 138 855	-19,68%
Покупка валюты по поручению клиентов	103 437 777	105 137 341	1,64%
Продажа валюты по поручению клиентов	208 301 429	145 880 123	-29,97%
Покупка ЦБ по поручению клиентов	3 415 136	1 132 350	-66,84%
Продажа ЦБ по поручению клиентов		989 041	100%
<i>Услуги по конвертации (по обменным пунктам, покупка и продажа, в натуральных тыс. единицах)</i>			
<u>ПОКУПКА</u>			
USD	38 331,5	78 452,7	104,67%
RUR	131 623,1	132 458,2	0,63%
EUR	1 672,2	1 414,1	-15,43%
<u>ПРОДАНО</u>			
USD	455 962,7	789 466,2	73,14%
RUR	470 035,1	283 811,4	-39,62%
EUR	77 720,0	127 932,5	64,61%
<u>ВСЕГО</u>			
USD	494 294,2	867 918,9	75,59%
RUR	601 658,2	416 269,6	-30,81%
EUR	79 392,2	129 346,6	62,92%
Привлечение депозитов, всего	513 289 301	5 766 290 661	1023,4%
В том числе:			
от Банков	30 353 575	72 000 064	137,2%
В тенге	27 038 870	59 150 000	118,8%
В валюте	3 314 705	12 850 064	287,7%
От юридических лиц	327 164 289	4 792 761 306	1364,9%
От физических лиц	186 125 012	973 529 355	423,1%

7. Исполнение пруденциальных нормативов уполномоченного органа на отчетную дату (расчет пруденциальных нормативов на 01 октября 2007 г., выполненный в соответствии с Инструкцией о нормативных значениях и методике расчетов пруденциальных нормативов для БВУ, утвержденной Постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 03.06.02г. №213) – прилагается.

7.1. Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы за 3 квартал 2007г.:

Наименование статьи	Сумма основных средств по первоначальной стоимости	Начисленный износ	Балансовая (остаточная) стоимость основных средств
Строящиеся (устанавливаемые) основные средства	1 087 940		1 087 940
Земля, здания и сооружения	8 532 927	1 276 417	7 256 510
Компьютерное оборудование	5 602 937	2 865 103	2 737 834
Прочие основные средства	9 780 640	3 882 399	5 898 241
Основные средства, предназначенные для сдачи в аренду	1 536 418	310 585	1 225 833
Капитальные затраты по арендованным зданиям	40 236	25 612	14 624
Транспортные средства	1 311 214	462 559	848 655
Нематериальные активы	3 529 137	992 786	2 536 351
ВСЕГО:	31 421 449	9 815 461	21 605 988

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «Народный Банк Казахстана» за отчетный период

8.1. Разработка, утверждение и внедрение новых видов услуг, а также банковских продуктов.

Продукты по кредитам

№ п/п	Наименование продукта	Краткое описание продукта
1	Программа «Халык Экспресс», утвержденная постановлением Правления от 14.09.2007 г. №498.	Предоставление займов физическим лицам, не участникам зарплатных проектов Банка в течение 1 рабочего дня.

По агентским услугам

№ п/п	Наименование продукта	Краткое описание продукта
1	Генеральное соглашение с АО «Казахстанский фонд гарантирования ипотечных кредитов» от 24.08.2007г №106- 01/1238.	АО «КФГИК» на основании заявок Банка осуществляет предоставление Гарантийных обязательств и выплату по ним за установленное вознаграждение.
2	Договор с РГКП «Государственный центр по выплате пенсий Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан» об оказании услуг	На основании заявок Банка РГКП «ГЦВП» осуществляет предоставление информации по плательщикам пенсионных взносов по Республике Казахстан.

	по предоставлению информации от 20.10.2007г №176/08/1264	
3	Дополнительное соглашение № 1/178/08/1262 от 02.09.2007г к Договору с РГКП «ГЦВП» от 18.07.2006г. №96/07/5500	Дополнительные условия по выплате пенсий, пособий, компенсаций и удержаний.
4	Правила взаимодействия АО «Народный Банк Казахстана» с коллекторскими компаниями по возврату проблемных займов физических лиц, утвержденная постановлением Правления от 20.07.2007г № 376	Определена процедура заключения договоров с коллекторскими компаниями, передачи проблемных займов в работу Компании, порядок взаиморасчетов.

8.2. Рост/сокращение клиентской базы по физическим лицам.

Сведения по количеству заемщиков физических лиц.

(тыс. штук)

Количество займов	На 01.07.2007 г.	На 01.10.2007 г.	Рост/сокращение, +/-
Всего:	471,6	494,8	23,2

Сведения по количеству счетов физических лиц.

(тыс. штук)

Виды депозитов	На 01.07.2007 г.	На 01.10.2007 г.	Рост/сокращение, +/-
Всего:	4 935, 6	5 196, 8	261,2
До востребования (без учета картсчетов)	4 197, 2	4 471,2	274,0
Срочные и условные	738, 4	725, 6	-12,8

8.3. Расширение или сокращение филиальной сети (отделений) с указанием местонахождения за 3 квартал 2007 года

Филиальная сеть АО «Народный Банк Казахстана» на 01.10.2007 г. состоит из: **602 подразделений**, в том числе 19 областных/региональных филиалов, 128 управлений и 455 отделений.

За 3 квартал 2007 года:

1. **Открыто** - 19 отделений Банка, в том числе:

№№ пп	Наименование филиала	Номер отделения	Населенный пункт
	Управление		
1.	Ю-Казахстанский	Ордабасынское управление № 292200	с.Темирлановка, ЮКО
	Отделения		
2	Ю-Казахстанский	299918	г.Шымкент
3	Ю-Казахстанский	290606	г.Кентау
4	Ю-Казахстанский	291810	с.Рыскулова
5	Ю-Казахстанский	291909	г.Шардара
6	Ю-Казахстанский	292111	г.Жетысай
7	Ю-Казахстанский	290705	с.Казгурт
8	Ю-Казахстанский	299917	г.Шымкент
9	С-Казахстанский	259918	г.Петропавловск

10	Актюбинский	129930	с.Каргалинское
11	Актюбинский	129933	г.Алга
12	Актюбинский	129934	п.Мартук
13	Актюбинский	129935	г.Актобе
14	Актюбинский	129938	г.Актобе
15	Карагандинский	190819	г.Темиртау
16	Талдыкорганский	310104	с.Кабанбай
17	Талдыкорганский	311101	г.Каскелен
18	Талдыкорганский	311303	Талгарский р-н,п.Гулдала
19	Мангистауский	230201	Бейнеуский р-н, с.Боранкул

Закрыто - 2 отделения Банка, в том числе:

№№ пп	Наименование филиала	Номер отделения	Населенный пункт
1	Алматинский	131838	г.Алматы
2	Ю-Казахстанский	290407	с.Темирлановка

8.4 Информация о других событиях, которые имели место в третьем квартале 2007 года и могут оказать влияние на деятельность Банка в будущем и курс его ценных бумаг.

В сентябре 2007 года АО «Народный Банк Казахстана» через свою дочернюю компанию HSBK (Europe) BV подписал соглашение о синдицированном займе на сумму 300 млн. долларов США сроком на 3 года. Маржа составила 40 базисных пунктов сверх ставки LIBOR. Данный займ не связан с рефинансированием текущих обязательств банка перед иностранными инвесторами. Организаторами займа выступили The Bank of Tokyo – Mitsubishi UFJ, Ltd., CALYON, Mizuho Corporate Bank, Ltd.

**Директор Департамента
Инвестиционного банкинга**

Г. Пирматов

Главный бухгалтер

П. Чеусов

*Исп. Уатаев Г.Е.
тел. 2-590 837*